PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THỊ  XÃ  HƯƠNG TRÀ

TRƯỜNG THCS NGUYỄN KHOA THUYÊN

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
CÁN BỘ - GIÁO VIÊN NĂM HỌC: 2018 – 2019
Hương Phong, tháng 10 năm 2018.

PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS NGUYỄN KHOA THUYÊN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: …./KH-THCS
	Hương Phong, ngày 3  tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên năm học 2018 - 2019
đối với cán bộ quản lý, giáo viên trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên

Căn cứ Thông tư Số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; các văn bản quy định về chương trình BDTX giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn Số 3337/BGDĐT-NGCBQLCSGD ngày 07 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tăng cường công tác BDTX giáo viên, cán bộ quản lý năm học 2018-2019;
Thực hiện nội dung Kế hoạch Số 2188/KH-SGDĐT-GDCN-GDTX ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên năm học 2018-2019;
Căn cứ kế hoạch số: 766/KH-PGDĐT của PGD&ĐT TX Hương Trà ngày 26/9/2018 về việc hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2018-2019;

Trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên xây dựng kế hoạch BDTX năm học 2018 – 2019 tập trung  một số nội dung cự thể sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm của Đảng ủy, chính quyền địa phương, sự phối kết hợp của các Ban ngành đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Được sự chỉ đạo trực tiếp của Phòng GD&ĐT thị xã Hương Trà, các văn bản hướng dẫn đã tạo điều kiện cho nhà trường trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019.

- Tập thể Hội đồng sư phạm đoàn kết, nhiệt tình trong công tác dạy và học.

- Trường đủ các tiêu chuẩn đạt trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2018 -2023.

2.  Khó khăn

- Trường nằm trong địa bàn thấp trũng nên khó khăn trong việc đi lại cho giáo viên và học sinh về mùa mưa lũ.

- Kinh tế địa phương còn thấp, phụ huynh ít có điều kiện đầu tư việc học tập cho con em.

II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

1. Mục đích của BDTX

Cán bộ quản lý, giáo viên của nhà trường học tập BDTX để được cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục, phục vụ việc đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.

Phát triển năng lực tự quản lý, tự học, tự bồi dưỡng; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX.

Việc triển khai công tác BDTX phải gắn việc đánh giá giáo viên, cán bộ quản lý theo chuẩn để từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục qua từng năm.

2. Đối tượng bồi dưỡng

Đối tượng tham gia Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trung học cơ sở năm học 2018-2019 là cán bộ quản lí (Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng), giáo viên, giáo viên Tổng phụ trách hiện đang công tác, giảng dạy tại trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên, trừ giáo viên sẽ nghỉ hưu trong năm học 2018 - 2019.

3. Nội dung bồi dưỡng

a. Nội dung bồi dưỡng 1: (30 tiết)

Đổi mới phương pháp dạy học các môn học và tổ chức, hướng dẫn học sinh tự học.

b. Nội dung bồi dưỡng 2: (30 tiết)

Nội dung bồi dưỡng chính trị đầu năm và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2018-2019 đối với giáo dục trung học.

c. Nội dung bồi dưỡng 3: (60 tiết)

Đối với giáo viên THCS

- THCS 38: Giáo dục hòa nhập trong giáo dục Trung học cơ sở.

- THCS 39: Phối hợp giữa nhà trường và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh Trung học cơ sở.

- THCS 40: Phối hợp các tổ chức xã hội trong công tác giáo dục ở trường Trung học cơ sở.

- THCS 41: Tổ chức các hoạt động tập thể cho học sinh Trung học cơ sở.

Đối với CBQL THCS
- QLTrH 36: Xác định mục tiêu và thiết kế các chương trình hành động phát triển trường THCS trong giai đoạn đổi mới giáo dục.

- QLTrH 37: Phát triển đội ngũ giáo viên, nhân viên trường THCS theo hướng phát triển năng lực

- QLTrH 38: Quản lý thực hiện chương trình giáo dục THCS theo yêu cầu đổi mới giáo dục.

- QLTrH 39: Quản lý dạy học phân hóa ở trường THCS.

4. Hình thức BDTX

Hình thức học tập BDTX chủ yếu lấy việc tự học của người học là chính (tự nghiên cứu qua tài liệu, qua mạng Internet,...), kết hợp với sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường, liên trường hoặc cụm trường.

BDTX tập trung theo kế hoạch nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập BDTX; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.

5. Tài liệu bồi dưỡng

Nguồn tài liệu đã được cung cấp tại địa chỉ: http://taphuan.moet.gov.vn
- Tự sưu tầm tài liệu ở sách, báo, mạng Internet…

6. Thời lượng và thời gian bồi dưỡng

- Tổng thời lượng BDTX năm học 2018-2019 đối với mỗi cán bộ, giáo viên là 120 tiết/năm học.

- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 8/2018 đến hết tháng 4/2019.

7. Hình thức bồi dưỡng:
Hình thức học tập BDTX chủ yếu lấy việc tự học của người học là chính (tự nghiên cứu qua tài liệu, qua mạng Internet,...), kết hợp với sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường, liên trường hoặc cụm trường.

BDTX tập trung theo kế hoạch nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập BDTX; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.

8. Kế hoạch cụ thể:
	TT
	Nội dung
	Số tiết, thời gian thực hiện
	Ghi chú

	Số tiết
	Thời gian

	Nội dung bồi dưỡng 1
	         30

	1
	Đổi mới phương pháp dạy học các môn học và tổ chức, hướng dẫn học sinh tự học.
	30
	10/2018

	Nội dung bồi dưỡng 2
	30

	1
	Bồi dưỡng chính trị hè năm 2018.
	15
	8/2018

	2
	Văn bản chỉ đạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 của cấp trung học.
	15
	8,9/2018

	Nội dung bồi dưỡng 3 (Giáo viên)
	60

	THCS 38
	Giáo dục hòa nhập trong giáo dục Trung học cơ sở.
	15
	12/2018

	THCS 39
	Phối hợp giữa nhà trường và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh Trung học cơ sở.
	15
	01/2019

	THCS 40
	Phối hợp các tổ chức xã hội trong công tác giáo dục ở trường Trung học cơ sở.
	15
	02/2019

	THCS 41
	Tổ chức các hoạt động tập thể cho học sinh Trung học cơ sở.
	15
	3/2019

	Nội dung bồi dưỡng 3 ( CBQL)
	60

	QLTrH 36
	Xác định mục tiêu và thiết kế các chương trình hành động phát triển trường THCS trong giai đoạn đổi mới giáo dục.
	15
	12/2018

	QLTrH 37
	Phát triển đội ngũ giáo viên, nhân viên trường THCS theo hướng phát triển năng lực.
	15
	01/2019

	QLTrH 38
	Quản lý thực hiện chương trình giáo dục THCS theo yêu cầu đổi mới giáo dục.
	15
	02/2019

	QLTrH 39
	Quản lý dạy học phân hóa ở trường THCS.
	15
	3/2019

	Tổng cộng
	120 tiết

III. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU:

100% cán bộ giáo viên đạt yêu cầu trở lên, trong đó có từ 13% đến 15%  xếp loại giỏi, trên 75% xếp loại khá.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a) Trách nhiệm của Nhà trường:

- Hướng dẫn xây dựng và phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng của cá nhân, tổ chuyên môn; xây dựng kế hoạch BDTX  của nhà trường và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX của cá nhân, tập thể theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

- Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của cán bộ, giáo viên về Phòng GDĐT thị xã Hương Trà (theo các mẫu đính kèm) trước ngày 15/5/2019.
- Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước và của địa phương đối với giáo viên tham gia BDTX. Đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng hoặc xử lý đối với tổ chức, cá nhân có thành tích hoặc vi phạm trong việc thực hiện công tác bồi dưỡng.

b. Trách nhiệm của CBQL, giáo viên

- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX (đã được phê duyệt) năm học 2018-2019 của cá nhân.

- Báo cáo tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch BDTX của trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên năm học 2018 – 2019. Nhà trường đề nghị cán bộ và toàn thể giáo viên nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận :

· -PGD (b/c);

· -HT, PHT;

· -Các Tổ trưởng chuyên môn;

· -Lưu VT.
· -Website của trường.
	HIỆU TRƯỞNG

PAGE
<Kế hoạch BDTX năm học 2018-2019>
Trang: 5